Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Tractatus theol. de actibus humanis - Cod. Ettenheim-Münster 302

[S.l.], 1697

Quaestio 6ta

[urn:nbn:de:bsz:31-131009](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-131009)

nota. Quia b. utrum metus causet involuntarium simpliciter?

Quaestio 6ta Utrum metus causet involuntarium simpli- citer.

Notandum primo: metum quod dicitur in hoc libro est turbare rationem
et eius usum penitus impediens, quo casu dicitur in 6. quoniam metus simpliciter
causet involuntarium, haud secus ac adentium, et ideo de tali metu in quaeritur.
Id.

Quod dicitur de metu, qui in penitus tollit, dicitur inquit
usum rationis habere, qui sufficit ad bene vel male morale agendum
et dicitur, in talis metus rationem reddit involuntarium magis quam
voluntarium, vel, utrum sit aliquid involuntarium operationi et ratione impediendo
ad miserabilem.

Notandum secundo magnum discrimen esse inter haec duo
videlicet operari aliquid ex metu et cum metu; nam fieri aliquid ex
metu involuntarium est eam metum facientem illud operari, ut quod timor intendit
male efficit, ut aliquid fiat, quod timore timore non fieret.
Sic esse metu vitae pendens mercator proicit merces in mare, quos alius mercator
servatas vult, nisi ad eum metus. Fieri autem aliquid cum metu
dicitur metum se habere ad operari, sed non committitur, aut esse eam
distinguitur in operando; sic quod furatur cum metu, non apprehenditur.

Marginal notes on the left side of the page, including phrases like "Notandum primo", "Quod dicitur", and "Notandum secundo".

in deo fuerit, quod ad hoc adigatur esse melius, ad corpus ^{melius ne} carum fuerit.

Notandum est in quaerendo, utrum ipse actus honoris, siue
metus sit involvitur; hunc enim de loquendo simpliciter voluitur se patet ex
eo, quod sit fuga mali, quod nequaquam involvitur: si quaeritur de
actu aliquo, siue esse externo, quod voluntas impati, et assumit hunc modum
ad effugiendum malum quod timeatur.

Conclusio prima. melius est aliquid effugere nullo modo involvitur.

Probatur. Sic est hunc actus, aut opus aliquod ad vitandam ex metu impati
habet ad iuxtam rationem involvitur, quod illud opus si non se habet ad iuxtam
rationem alij mali, ad veritatis aut modestiam, quae movet affectum ad
caritativitatem, et in hoc habet rationem boni in ordine ad vitandam aliquid
malum; si projectio merum si non se mala est meritoria, et in
bona est respectu periculi ad vitandam mortem: si aliquid contingit,
ut opus ex metu ad vitandam impati, non habeat rationem malitiae, nec
moveat affectum ad vitandam; quod tunc et erit de loquendo nullo modo
involvitur.

Major satis patet, quia patet. quia sepe fieri
sunt ex metu incurrere offensa divina, aut alia mala gehennae
deiciant societatem potestatis aut alicuius honoris, sed per varia
media applicanda ad nos vitandos: alij sapienter tales fieri nullas
appropinquat vitandam habet, quae se vellent vitare coram societate,
si metus abest, sed ne viderent in devotaione talium sentiant distinctionem &
sunt nihil in voluit sentiant in eorum socijs vitandis. Et alia
exempla praetereamus.

Conclusio Etia. metus causa regulariter & ordinarie legitime
effectum maxime ex voluntate & involuntate. S. Th. hic. S. Damasc.
medina, Valen. & c. c. q. d. de litem. Etia. c. q. d.

Prob. jme ex s. scriptura Mathai 26. ait Christus hinc dicit ad me
usq. ad mortem. & mox. Prob. si fieri pot. translatio me
calix iste: verumtamen n. fructu gerendo, de simul hu.

Prob. j. conclusio hinc
ex s. scriptura
26.

Et Susanna apud Bezaile capite 13, angustia frontis mihi indignis, de
omnibus a mihi ab ego opre in idere in manus vestras, qui peccate in
consequere d. ni. Prob. sicut scriptura lois Susanna, in thro
& Susanna suscipe alij contras, & alij d. ni. velle, id q. p. p. p.
vatum.

Prob. Etia. ratione effus ex metu caetero ordi
nate fil. repugnante aliquo mo. velle, go ex hac parte libt aliq.
voluntatis. rursus ille effus procedit saltem impatiens a velle
hinc a proprio intro cum cognitione vium p. r. r., go ex hac
parte libt aliq. voluntatis, & est a mixtus, ut videtur d. in
alio exemplo de projectione mercurii.

Conclusio Etia. effus mixtus ex metu caetero
& proprio voluntatis, involuntatis ad d. ni. quid. v. h. de Berol. Berol.
c. s. Th. hic, S. Th. hic des apud Bezaile d. ni. q. d.
Item canonice in c. merito. 15. q. 2. & jure civili lege s.
mulier digestis d. e. q. d. metus caet. Promissio metu
facta censetur sufficienter voluntaria, & rata libet.

Prob. rone: cum q. d. ab. f. q. d. h. e. qualitatib. affuit, cum
s. p. p. & c. h. l. d. d. n. o. m. i. n. a. t. u. r. a. b. i. l. l. a. s. o. a. , q. u. i. s. i. d. e. u. t.
s. p. p. h. u. s. , & m. e. g. i. s. p. r. o. x. i. m. e. a. u. t. m. e. g. i. s. b. r. a. d. i. c. t. a. m. e. n. t. o. a. f. f. u. i. t. v. g.

Handwritten marginal notes on the left edge of the page, including fragments like "involuntarium", "conclusio", and "probatio".

Et hoc potest dicitur niger simpliciter albus dicitur quod nimirum ad unum deales:
 aliquid effus ex metu causalis e magis proprie, & sine addimento volitionis,
 quod absolute & simpliciter e dicitur volitionis: Minor B. q. cum quia
 de metu volumus, eos volumus effectus & effici
 cum ex nocte inefficaci nullus sequatur effectus.

Et hoc quoad primam partem conclusionis. Et hoc patet, quod videt.
 ut effectus sit involuntarius dicitur quod, facile iam ad id: si n. effectus, ex
 voluntate involuntarius mixtus, n. involuntarius absolute, ut dicitur in involuntarius
 dicitur quod.

Obijciatur metus causalis effectus voluntarius simpliciter, quod facit
 eundem dicitur quod involuntarius: neque n. videtur potest fieri, ab idem dicitur
 metus, patet unum actum exterius se causam, sive videtur voluntarium &
 involuntarium.

Respondeo: nam potest fieri, ut eadem causalibus genere metus causalis
 voluntarium & involuntarium, potest fieri, ut dicitur facit dicitur eadem me:
 nam metus causalis voluntarium se se & recipiatur: involuntarium se autem
 & simpliciter, hoc e: actum exterius voluntarium, qua voluntarium e
 causalis metus, ut dicitur in act, nisi metus adagel. eundem n. actus, qui e
 voluntarius, in obsequio, quod sit dicitur quod involuntarius, ab causalis metus, in hoc
 qua involuntarius: hoc n. habet ex actu virtutis, & repugnantia efficiendi,
 qua unum actus, ex metu facto coniungitur. Unde patet in se videtur
 B. q. de contingat projectionem merium in voluntarium, in se videtur e metus
 quod eadem projectio habet adiunctum aliquid involuntarium, eo quod dicitur e volentia
 & ingratum.

Concluditur ita in gestis & metu causalibus, quod

idem metus in tollat rationem proprie dicitur voluntarij, in eandem minuit, sicut
& culpam minuit. ita dicitur Tho Th. secundum

Metu facta peccata excusant culpam non à toto, sed
à tanto. hoc est, gravius peccat ille, qui sine metu, qui quia metu
peccat. ratio est: quia facta ex metu, movent ad totam liberationem, que
sine metu facta potius ad indignitatem moventur.

Arguitur ex S. Thoma quod effectus ex metu factus non sit
voluntarius, qui secundum secundam secundam, q. 142 art. 3. in corp.
dicitur quod si sit, ea que faciunt ex necessitate non sunt simpliciter voluntaria
voluntaria, dicitur in 2. 2. Eth. ca. 1. nemo enim simpliciter per
sponte verum suum iacturam facere, sicut facit mercator proventus
suis merces, quod talis effectus ex metu factus non est voluntarius, sed involuntarius
simpliciter & absolute.

Ratio. Tho Th. dicitur quod nomen simpliciter aliter quoniam in actu,
prout, hoc sensu v. g. quod projectio dicitur non sit voluntaria sicut se habet
sine ad amissa, aut abstracta ex ipsa à cognitione nostra à circumstantijs per se
motibus aut nefragijs non ad negant, tam ex voluntatem simpliciter hoc est per
& absolute, ad conueniam cum circumstantijs predictis.

Voluntarium, sed in vult, quod ratione circumstantiarum ad, anhorum est voluntarium
magis, qui non se & ratione sui: quia talibus circumstantijs nullum est peccatum
voluntarium in facto, quod iam positum circumstantijs ex metu operamur.
Quod est, videtur inueniatur etiam in voluntarium.

Quæstio prima

Utrum Concupiscentia causet involuntarium.